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Lausuntopyyntölomake 
Hyvän tuen edellytysten täyttymisestä 
(Laki taloudelliseen toimintaan myönnettävän tuen yleisistä edellytyksistä 429/2016, 3-5 §) 

Yritystukineuvottelukunta antaa lausunnon siitä, täyttääkö tukiohjelma tai tukiohjelman 
ulkopuolinen yksittäinen tuki 3-5 §:ssä säädetyt edellytykset.  

Tukiviranomainen voi pyytää yritystukineuvottelukunnalta 1 momentissa tarkoitetun 
lausunnon lisäksi lausunnon 3-5 §:ssä säädettyjen edellytysten täyttymisestä. 
Lausunto voidaan pyytää tukiohjelmasta tai tukiohjelman ulkopuolisesta yksittäisestä 
tukipäätöksestä, joka on vähintään kolme miljoonaa euroa. Jos lausuntoa ei pyydetä, 
asia on kuitenkin annettava neuvottelukunnalle tiedoksi. Lausuntoa pyydetään tai asia 
annetaan tiedoksi samassa yhteydessä, kun tukiviranomainen pyytää lausuntoa EU:n 
valtiontukisääntöjen soveltumisesta tukijärjestelyyn. 

Lausuntopyynnön tulee sisältää kuvaus lain 3-5 §:n toteutumisesta. Lausuntopyynnön 
liitteenä toimitetaan tukiohjelmaa koskevat kansalliset säännökset tai 
säädösluonnokset sekä perusteluasiakirjat.  

Lausunnonpyytäjä vastaa asiakirjojen asianmukaisista julkisuusmerkinnöistä. (Jos 
lausuntoa ei pyydetä, neuvottelukunnalle tulee toimittaa tiedoksi vastaavat tiedot.) 

Lausuntopyyntölomakkeet ja sen liiteasiakirjojen julkisuudessa noudatetaan 
viranomaisten toiminnan julkisuudesta annettua lakia (621/1999). 

Kuvaukset ja yritystukineuvottelukunnan laatimat ennakkoarvioinnit julkaistaan 
yritystukineuvottelukunnan pöytäkirjan liitteenä. 

Lausuntopyyntö toimitetaan yritystukineuvottelukunnalle sähköpostitse 
yritystukineuvottelukunta@tem.fi 
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Lausuntopyyntölomake 

Kyseessä on 
 Lausuntopyyntö   Tiedoksianto Päiväys 4.8.2021 

 
 
YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 1.9.2021 
Esittelijä Anne Rothovius (KS. KOHTA SIHTEERISTÖ TÄYTTÄÄ) 
 
Tuen nimi 
Energiaintensiivisen teollisuuden sähköistämistuki 
Komission tukinumero (SA xxxx) 
      

Tuen voimassaoloaika 
Tukea myönnetään vuosina 2022-2026 perustuen vuosien 2021-
2025 tietoihin.  

Tukiviranomainen 
Energiavirasto 

EU-valtiontukisäännös tuki perustuu 
Suuntaviivat tietyistä päästökauppajärjestelmään liittyvistä 
valtiontukitoimenpiteistä vuoden 2021 jälkeen (2020/C 317/04) 

Lausunnon pyytävä ministeriö 
Työ- ja elinkeinoministeriö 

Yhteyshenkilön tiedot 
Anna-Maija Sinnemaa  
anna-maija.sinnemaa@tem.fi 
+358 295 047 303 

 
Kyseessä on 

 Uusi tukiohjelma 
 Tukiohjelman muuttaminen 
 Tukiohjelman mukainen yksittäinen tukipäätös 
 Tukiohjelman ulkopuolinen yksittäinen tukipäätös tai tukipäätöksen muuttaminen 
 Tuen voimassaoloajan jatkaminen 

 
Lain 3–5 §:ien edellytykset 
Lausuntoa pyytävä viranomainen täyttää.  
(Huom. Kenttään kirjoitettavan tekstin pituutta ei ole rajattu.) 
Tämän liitesivuilla on esitetty ohjaavia kysymyksiä helpottamaan kunkin kuvauksen 
kirjoittamista. 

Sihteeristö täyttää. Ennakkoarviointi: liikennevalot ja 
kehittämisehdotukset 

 1. Selkeä taloudellinen tai yhteiskunnallinen tavoite, joka perustuu 
hallitusohjelmaan tai politiikkatavoitteeseen 

Tukijärjestelmä liittyy hallituksen tavoitteeseen turvata teollisuuden 
kustannuskilpailukykyä. Tuki kohdistuu yrityksille päästökaupasta 
niiden kulutaman sähkön hintaan aiheutuviin kustannuksiin, joita 
kansainvälisillä markkinoilla toimivien yritysten kolmansista maista 
tulevilla kilpailijoilla ei ole, johtuen erilaisista päästövähennystavoitteista 
ja sääntely-ympäristöstä. 
 
Esityksen tavoitteena on myös ohjata tuen piiriin kuuluvia toimialoja 
investoimaan ja kehittämään teollista toimintaansa hiilineutraalimmaksi. 
Jotta tavoitteeseen päästään kustannustehokkaasti, edellytetään tuen 
saajia kohdistamaan vähintään 50 prosenttia heille myönnetystä tuesta 
kehittämistoimiin, joilla tavoitellaan päästövähennyksiä, 
energiatehokkuusparannuksia tai uusiutuvan energian osuuden 
lisäämistä energiankulutuksessa. 

      
Tuella on kaksi varsin erilaista tavoitetta, 
mikä voi vaikeuttaa tuen tavoitteiden 
toteutumisen arviointia.  
 
Tuella on osin yhteiskunnallinen tavoite, 
mikä on korkealaatuisen elinympäristön 
turvaaminen, koska vähintään 50 % tuen 
määrästä tulee kohdentaa vähähiilisyyden 
edistämiseen. Kehittämistoimet määritellään 
myöhemmin annettavalla asetuksella. 
 
Tuella tavoitellaan myös  kansainvälisen 
kustannuskilpailukyvyn turvaamista 
suhteessa EU:n ulkopuolisiin maihin, miltä 
osin kyseessä on tuotantotuki varsinaiseen 
toimintaan, mitä ei voida pitää perusteltuna 
yritystoiminnan tehokkuuden näkökulmasta. 
Markkinat alkaisivat toimimaan 
normaalimmin ilman tuotantotukia. Kyseessä 
ei ole pitkän aikavälin tuottavuuden tai pitkän 
aikavälin kansainvälisen kilpailukyvyn 
edistäminen. Tuotantotukea on perusteltua 
myöntää vain yhteiskunnallisiin tavoitteisiin. 
Tuki kompensoi kustannuksia verrattuna 
EU:n ulkopuolisten maiden kustannuksiin 
enintään 25 %:a tuen määrästä. Tuki on 
vähemmän kuin nykyinen 
päästökauppakompensaatiotuki (50 %), 
jonka uusi tuki korvaa.  
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VATT:n 10.2.2016 asiantuntijalausunto 
päästökaupan epäsuorien kustannusten 
kompensaatiotuesta (voimassa 2017-2021): 
- Empiirisessä tutkimuksessa ei ole todettu 
viitteitä hiilivuotoriskistä ja tuki toimii EU:n 
energiatehokkuustavoitteen vastaisesti 
kannustaen yrityksiä lisäämään 
energiankulutustaan. - Lisäksi 
energiaintensiivisen teollisuuden 
kansainvälistä kilpailukykyä tuetaan jo 
alemmalla sähköveroluokalla ja 
energiaintensiivisten alojen veroleikkurilla 
(päällekkäisyydet). 
 
Energiaverojen vaikutukset lyhyen aikavälin 
kilpailukyyn ovat rajalliset. Viimeaikaisen 
tutkimuskirjallisuuden mukaan kustannusten 
vaihtelu selittää suhteellisen pienen osan 
vientimenestyksestä  
ja työllisyyden muutoksista. Sellaisilla 
tekijöillä kuten yrityksen tuottavuus, 
johtamisen  
laatu, tutkimus ja tuotekehitys, myynti ja 
markkinointi, brändäys sekä tuotteiden laatu  
on keskeisempi merkitys. Sijoituspäätöksiin 
vaikuttaa myös yhteisövero. (Laukkanan, 
Maliranta. Yritystuet ja kilpailukyky. VN 
TEAS 33:2019) 
 
 

2. Markkinapuutteen korjaaminen ja ulkoisvaikutukset 
Päästökaupalla pyritään EU:ssa yhteisesti vähentämään 
ilmastonmuutosta aiheuttavia kasvihuonekaasupäästöjä 
kustannustehokkaasti. Päästökauppajärjestelmässä 
kasvihuonekaasupäästöille muodostuu hinta, joka aiheuttaa suoria 
kustannuksia päästökaupan piiriin kuuluville toimijoille. Päästökauppa 
aiheuttaa myös välillisiä kustannuksia, kun päästökaupan kustannus 
siirtyy kulutetun sähkön hintaan. Tämä kustannus on erityisen 
merkittävä paljon sähköä käyttävillä, vienti-intensiivisillä teollisuuden 
aloilla. Niin kauan, kuin näiden toimijoiden globaaleihin kilpailijoihin ei 
kohdistu vastaavaa kustannusrasitusta, on olemassa riski, että välilliset 
kustannukset lisäävät niin sanottua hiilivuotoa. Hiilivuodolla tarkoitetaan 
mahdollista kasvihuonekaasujen maailmanlaajuista kokonaispäästöjen 
lisääntymistä, kun yritykset siirtävät tai perustavat tuotantoaan 
Euroopan unionin ulkopuolelle, koska ne eivät pysty siirtämään EU:n 
päästökauppajärjestelmästä aiheutuvia kustannuksia asiakkailleen 
ilman markkinaosuuden merkittävää vähentymistä.   
 
Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin 2003/87/EY 
kasvihuonekaasujen päästöoikeuksien kaupan järjestelmän 
toteuttamisesta yhteisössä ja neuvoston direktiivin 96/61/EY 
muuttamisesta (päästökauppadirektiivi)10 a(6) artiklan mukaan 
päästökaupasta välillisesti aiheutuvia kustannuksia tulisi korvata 
kansallisesti käyttöön otettavien taloudellisten toimenpiteiden kautta. 
Komissio on 21.9.2020 antanut tiedonannon suuntaviivoista, koskien 
tiettyjä päästökauppaan liittyviä val-tiontukitoimenpiteitä vuoden 2021 
jälkeen. Näissä suuntaviivoissa komissio vahvistaa edellytykset, joiden 
täyttyessä unionin päästökauppajärjestelmään liittyviä tukitoimenpiteitä 
voidaan pitää sisämarkkinoille soveltuvina perussopimuksen 107 
artiklan 3 kohdan c alakohdan nojalla. Sähköistämistuki valmistellaan 
päästökaupan valtiontukisuuntaviivojen mukaisena tukena. 
 
Tukeen ovat oikeutettuja hallituksen esityksen liitteessä 1 listatut 
toimialat tai niiden osat. Toimialaluettelo vastaa päästökaupan 
valtiontukisuuntaviivojen listausta toimialoista, joiden katsotaan olevan 

      
Markkinapuute voidaan tunnistaa 
vähähiilisyyden edistämisen osalta, mutta 
siltäkin osin tuki saattaa kohdistua 
perusinvestointeihin uuden teknologian 
käyttöönoton sijaan. 
 
Tuella todetaan olevan osittain negatiivisia 
ulkoisvaikutuksia ehkäisevä vaikutus, joka 
on hiilivuodon ehkäiseminen. VATT:n 2016 
antaman lausunnon mukaan tästä ei 
kuitenkaan ole saatu näyttöä 
kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa. 
 
Markkinapuute koskien tuotantotukea ei ole 
empiirisen tutkimuksen mukaan 
konkretisoitunut. (VATT 10.2.2016 ja 
Laukkanen & Maliranta 2019). 
 
VATT:n (10.2.2016) mukaan uusiutuvan 
energian lisääntyminen pohjoismaisessa 
sähköpörssissä ja uusiutuvan energian 
tukeminen laskee sähkönkulutuksesta 
aiheutuvia kustannuksia. Siten 
päästökauppatuen merkitys tulee 
vähenemään. Sähkönkulutukseen sidottu 
kompensaatio kannustaa yrityksiä lisäämään 
kulutustaan, jolloin saastuttavien suurien 
yritysten ei tarvitse parantaa tai ei ole 
taloudellista intressiä parantaa 
energiatehokkuuttaan. Laukkasen, Ollikan ja 
Tammisen (2019) mukaan ne laitokset, jotka 
saivat energiaintensiivisen teollisuuden 
verotukea, olivat parantaneet 
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erityisen altiita päästökaupan välillistä kustannuksista johtuvalle 
hiilivuotoriskille. Kansallisesti keskeisimpiä toimialoja ovat muun 
muassa raudan, teräksen ja rautaseosten valmistus; paperin, kartongin 
ja pahvin valmistus; massan valmistus sekä jalostettujen öljytuotteiden 
valmistus. 
 
Vuosittain myönnettävä tuki lasketaan laitoskohtaisesti ja tuen määrä 
kuvaa laitokselle päästökaupasta välillisesti tarkasteluvuonna 
aiheutuneita ylimääräisiä kustannuksia. Tuen laskennassa keskeisiä 
tekijöitä ovat mm. laitoksen kuluttama sähkönmäärä sekä 
päästöoikeuden hinta.  
 
Tukeen oikeutetut laitokset ovat kooltaan hyvin erikokoisia, suurimpien 
laitosten vuosittaisen tuen arvioidaan olevan useita miljoonia euroa kun 
pienimmilä tuki jää kymmeniin tuhansiin euroihin.  
 
Kansallisesti tullaan edellyttämään, että tuen saajat käyttävät puolet 
myönnetystä tuesta kehittämistoimiin, jolla ne edllyttävät tuotantonsa 
kehittämistä hiilineutraalimmaksi.   

energiatehokkuuttaan vähemmän kuin ilman 
tukea jääneet laitokset. 
 
Tilanne on muuttunut ja uusimpien 
tutkimusten mukaan hiilivuotoriskistä sen 
sijaan on näyttöä. VN TEAS 48/2020 ja "A 
Garbon Border Adjustment Mechanism" 
sekä komission julkaisema vaikutusten 
arviointi: https://ec.europa.eu/competition/ 
consultations/2020_ets_stateaid_guidelines/.    

3. Tarkoituksenmukainen keino tavoitteen saavuttamiseksi 
Päästökaupan valtiontukisuuntaviivoja noudattava tuki luo puitteet, 
miten päästökauppadirektiivin artiklan 10 a(6) mukaiset taloudelliset 
toimenpiteet tulisi jäsenmaissa ottaa käyttöön.  
 
Suuntaviivojen kohdassa 24 todetaan, että valtiontuki katsotaan 
tarkoituksenmukaiseksi välineeksi päästökauppajärjestelmästä 
aiheutuvien välillisten kustannusten kompensoimiseksi riippumatta siitä, 
missä muodossa se myönnetään. Suorana avustuksena maksettavaa 
korvausta pidetään tässä yhteydessä tarkoituksenmukaisena 
välineenä. 
 
Suuntaviivojen mukaista tukea voidaan myöntää vuosien 2021-2030 
perusteella. Ilmastonmuutokseen liittyviä poliittisia ohjaiskeinoja, 
mukaan lukien päästökauppa ja siihen liittyviä valtiontukisuuntaviivoja, 
tullaan uudelleen tarkastelemaan ja päivittämään vielä ennen vuotta 
2030. Suomessa Marinin hallitus on linjannut, että suuntaviivoihin 
pohjautuvaa sähköistämistukea voidaan myöntää vuosien 2021-2025 
perusteella. Alustava arvio on, että suuntaviivoihin tulevat muutokset 
astuisivat voimaan vuodesta 2026 alkaen ja eivät näin ollen edellyttäisi 
nyt valmistellun lain muuttamista.     

      
Myös muita politiikkatoimenpiteitä tulisi 
arvioida (kauppapolitiikka, informaation 
lisääminen, tk-tuet) 
 
Kehittämistoimenpiteisiin olisi 
tarkoituksenmukaisempaa myöntää suoraa 
tukea uuden teknologian investointeihin ja 
energiatehokkuutta lisääviin innovatiivisiin 
hankkeisiin esimerkiksi Business Finlandin 
kautta. 
 
VATT:n mukaan nykyinen päästökauppatuki 
ei ole tarkoituksenmukainen (10.2.2016). 
Uudesta tuesta enintään puolet on 
nykyisenkaltaista tukea. 
 
Yhteiskuntavastuun erit. vähähiilisyyden 
toteuttaminen yrityskentässä on kasvamaan 
päin ja yritysrahoitusmarkkina tukee 
kehitystä. 
 
Kehittämistoimista on tarkoitus säätää VN 
asetuksella. Tältä osin tulisi koordinoida 
toimenpiteet niin ettei synny päällekkäisyyttä 
Business Finlandin tk-tukien kanssa. 
 
Tutkijoiden ja asiantuntijoiden tarjoaman 
tiedon perusteella olisi perusteltua 
lakkauttaa päästökaupan epäsuorien 
kustannusten kompensaatio ja suunnata 
kansalliset varat tehokkaammin sekä 
ympäristöystävällisemmin esimerkiksi 
uusiutuvan energian innovaatioihin tai uuden 
energiatekno-logian käyttöönottoon, jolloin 
tuettaisiin pitkän aikavälin kilpailukykyä 
(kasvu ja rakenteellinen uudistuminen) eikä 
lyhyen aikavälin kilpailukykyä (kannattavuus) 
ja vaikutukset olisivat pitkäaikaisempia. 
 
Uusi tuki saattaa olla päällekkäinen 
energiaintensiivisen teollisuuden 
veroleikkurin ja teollisuuden alennetun 
sähköverokannan ja uusiutuvan energian 
tukien kanssa. 



Työ- ja elinkeinoministeriö   5/7 
Yritystukineuvottelukunta, maaliskuu 2017 
 

4. Kustannustehokkuus ja hallinnollinen rasitus tuen saajalle 
Tukijärjestelmän hallinnoinnsta vastaavaksi viranomaiseksi esitetään 
Energiavirastoa. Sen vastuulla on ollut vuosien 2016-2020 perusteella 
myönnettävän päästökaupan epäsuorien kustannusten 
kompensaatiotukeen liittyvät viranomaistehtävät. Ns. kompensaatiotuki 
pohjautui komission vuosielle 2013-2020 antamiin päästökaupan 
valtiontukisuuntaviivoihin. Tuesta on säädetty lailla päästökaupasta 
johtuvien epäsuorien kustannusten kompensoimisesta 138/2017. 
Energiavirastolla arvioidaan olevan hyvät valmiudet ja tietopohja myös 
uuden sähköistämistukijärjestelmän viranomaistehtävistä 
huolehtimiseksi.  
 
Alustavan tiedon mukaan tukea tullaan hakemaan Energiaviraston 
sähköisen asiointijärjestelmän kautta. Asiointijärjestelmä tullaan 
rakentamaan uuden tukijärjestelmän mukaiseksi. Hallituksen 
esityksessä kuvattu hakemusmenettely noudattaa päästökaupan 
valtiontukisuuntaviivoja eli tuki tulee hakea ja myöntää viimeistään 
seuraavana vuonna, jolloin välilliset kustannukset ovat aiheutuneet. 
Vuosittain jätettävän hakemuksen määräajasta tullaan säätämään 
valtioneuvoston asetuksella.  
 
Energiaviraston vastuulla on myös hakemuksella toimitettujen tietojen 
oikeellisuuden varmistaminen. Tämä tulee tarkoittamaan, että 
toiminnanharjoittajien hakemuksella ilmoittamia tietoja tullaan viraston 
toimesta arvioimaan mm. pistokokein ja laitostarkastuksin. Yrityksille ei 
arvioida aiheutuvan tästä aiempaan kompensaatiotukeen verrattuna 
suurempaa hallinnollista taakkaa tai kustannuksia, koska vastaavan 
varmennuksen on aiemmin suorittanut todentaja, nyt nämä tehtävät 
keskitetään Energiavirastolle. 
 
Alustavan arvion mukaan tuen hakemisesta aiheutuu noin 3500 euron 
vuosittaiset viranomaiskustannukset per toiminnanharjoitajan laitos. 
Kustannus perittäisiin Energiaviraston tukipäätöksestä perittävällä 
maksulla. Lisäksi tukea hakeville yrityksille aiheutuu kustannuksia 
hakemuksella edellytettävien tietojen keruusta jja toimittamisesta 
Energiavirastolle. Nämä kustannukset vaihtelevat riippuen yrityksen 
koosta, toimialasta sekä kokemuksesta. 

      
Tuen hakijoilta peritään asiakasmaksu. 
Sähköinen asiointijärjestelmä. 

5. Vaikutukset kilpailuun 
Suuntaviivojen mukaisen tuen piiriin kuuluvat toimialat ovat globaaleilla 
markkinoilla toimivia, vienti-intensiivisiä toimijoita. Tuen tarkoitus on 
tasata EU:n päästökaupan piirissä olevien toimijoiden 
kustannusrakennetta suhteessa kilpailijoihin kolmansista maista, missä 
vastaavaa kustannusta ei toimintaan aiheudu. AFRY Management 
Consultingin haastattelemien, tuen piiriin kuuluvien yritysten mukaan, 
tuki vaikuttaa positiivisesti laitosten kokonaiskannattavuuden arviointiin. 
Sähköistämistuella arvioidaan olevan myös positiivisia vaikutuksia, kun 
kansainväliset konsernit vertailevat eri maissa sijaitsevien laitosten 
yksikköhintojen eroja ja sitä kautta arvioivat tuotannon sijoittumista eri 
maiden tuotantolaitosten välillä. 
 
Päästökauppadirektiivin 10 a artiklan 6 alakohdassa todetaan, että 
jäsenvaltioiden olisi otettava käyttöön taloudellisia toimenpiteitä 
sellaisten toimialojen tai toimialojen osien hyväksi, jotka ovat alttiita 
todelliselle hiilivuodon riskille päästökaupan välilisistä kustannuksista 
johtuen. Jäsenvaltiot päättävät tukijärjestelmien käyttöön otosta itse. 
Valmisteltaessa hallituksen lakiesitystä sähköistämistueksi ei 
toistaiseksi ole ollut saatavilla varmaa tietoa muiden jäsenmaiden 
suunnitelmista soveltaa päästökaupan valtiontukisuuntaviivoja. Vahva 
indikaatio tukijärjestelmän valmistelusta saatiin Norjasta ja Saksasta. 
Alankomaat ja Belgian Flanderi ei ollut vielä tehnyt päätöstä sen 
käyttöönotosta.    

      
Laadullinen arviointi ei tuota riittävän validia 
tietoa kokonaiskannattavuudesta. 
 
Tuella ei ole aiemman tutkimusten mukaan 
vaikutusta kansainväliseen kilpailukykyyn tai 
hiilivuotoon. 
(VATT asiantuntijalausunto 10.2.2016 ja 
Laukkanen & Maliranta 2019). 
Tältä osin on saatu uutta tutkimustietoa 
esim. VN TEAS 48/2020 (ks. edellä mainitut 
tutkimukset) 
 
Päästökauppajärjestelmän vaikutukset 
heikentyvät ja ne kohtelevat yrityksiä eri 
tavoin. 

6. Määräaikaisuus 
Marinin hallitus on 14.-15.9.2020 käydyissä neuvotteluissa linjannut 
tuen käyttöönotosta vuosille 2021-2025, joiden perusteella haettava 
tuki tullaan myöntämään ja maksamaan vuosina 2022-2026. Mikäli 

      
Tuki on määräaikainen. 
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tukea halutaan myöntää myös tämän jälkeen, edellyttää se nyt 
valmistellun lain muuttamista tai kokonaan uuden lain valmistelua.  
7. Kannustava vaikutus 
Päästökaupan valtiontukisuuntaviivojen mukaan tuki on oikeasuhteista 
ja sen kielteiset vaikutukset kilpailuun ja kauppaan ovat riittävän 
vähäiset, jos se on enintään 75 prosenttia aiheutuneista välillisistä 
päästökustannuksista. Tuen laskennanssa sovellettavalla 
sähkönkulutuksen tehokkuuden vertailuarvolla varmistetaan, että 
tehottomille tuotantoprosesseille annettu tuki pysyy rajallisena, ja 
säilytetään energiatehokkaimpien teknologioiden levittämiseen 
suunnattu kannustava vaikutus. Hallitus on kevään 2021 
puoliväliriihessä linjannut, että sähköistämistuessa tuki-intensiteetti on 
25 prosenttia. Tämä on päästökaupan valtiontukisuuntaviivojen sallittua 
enimmäisintensiteettiä selvästi alhaisempi. Alhainen intensiteetti rajaa 
tuen kokonaiskustannusta kansantaloudelle. Vuosittain myönnettävän 
tuen enimmäsmäärä voi olla enintään 150 miljooaan euroa. 
Tarvittaessa tukiviranomainen määrittää alhaisemman tuki-
intensiteetin, jottei enimmäistaso ylity.  
 
Tukea saaneiden yritysten tulee käyttää vähintään 50 prosenttia niille 
myönnetystä tuesta kehittämistoimiin. Kehittämistoimilla tarkoitettaisiin 
toiminnanharjoittajan toimia, joilla se edistää 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentymistä, energiankäytön 
tehostamista, lisää uusiutuvan energian kulutustaan tai sähköistää 
teollista toimintaansa. Kehittämistoimet tulisi olla tehtynä 31.12.2028 
loppuun mennessä.   

      
      
Tuki on kannustava siltä osin kuin sillä 
korvataan vähähiilisyyteen siirtymisen 
kehittämiskustannuksia, mutta muilta osin 
kyseessä on tuotantotuki, mikä ei luo 
kannusteita muuttaa käyttäytymistä.  
 
Tuen kannustava vaikutus on heikko, koska 
toimenpiteet voi aloittaa ennen tuen 
hakemista. Tuen kannustava vaikutus jää 
epäselväksi. 

8. Vaikuttavuus 
Hiilivuotoriski ja tarve puuttua siihen sekä maksutta myönnettävin 
päästöoikeuksin, että kansallisesti käyttöön otettavilla tukiohjelmilla on 
tunnistettu päästökauppadirektiivissä jo vuoden 2013 
sääntömuutoksista lähtien. Suomessa on ollut käytössä edellisiin 
suuntaviivoihin pohjautuva kompensaatiotukijärjestelmä, jonka 
mukaista tukea myönnetään viimeisen kerran vuonna 2021.  
  
Päästökaupan tavoitteiden päivittyessä kaudelle 2021-2030 komissio 
on päivittänyt päästökaupan valtiontukisuuntaviivat ja sen yhteydessä 
tehnyt vaikutusten arvioinnin, jonka pohjalta mm. tukeen oikeutettuja 
toimialoja ja tuen määrän laskentaan vaikuttavia tekijöitä on päivitetty.  
 
Toimeenpantaessa komission 14.7.2021 antamaa laajaa Fit for 55-
direktiivipakettia, tullaan myös voimassa olevat valtiontukisuuntaviivat 
arvioimaan ja päivittämään komission toimesta. Tarvittaessa 
jäsenmaiden tulee muuttaa omia tukiohjelmiaan. Näiden muutoksien 
arvioidaan astuvan voimaan 2026 vuodesta alkaen. Mikäli näin on, ei 
niiden ennakoida ehtivän vaikuttamaan nyt valmisteltuun viisivuotiseen 
sähköistämistukiohjelmaan.  
 
Valmisteltaessa hallituksen esitystä sähköistämistukilaiksi TEM teetti 
Afry Management Consultingilla selvitystyön päästökaupan 
valtiontukisuuntaviivojen mukaisen tuen toteuttamisesta Suomessa. 
Selvityksessä on arvioitu päättyvän kompensaatiotuen tukeen 
oikeutettuja toimialoja sekä mitä muutoksia päivittyneet päästökaupan 
suuntaviivat  tarkoittavat sähköistämistukeen verrattuna aiempaan 
kompensaatiotukeen. Selvityksessä on tehty laskennallisia arvioita 
sähköistämistuen vaikutuksista sekä kansallisen tuen käytölle 
asetettavan ehdon vaikutuksista.      

      
Lain 429/2016 mukaan tuesta tulee tehdä 
vaikuttavuuden arviointi. 
Tukiohjelmasta tulee teettää neuraali 
mikroekonometrinen tutkimus ennen sen 
mahdollisesta jatkosta päättämistä. 
Tutkimuksessa tulee myös selvittää tuen 
päällekkäisyys muiden tukien kanssa sekä 
kilpailuvaikutukset. 
 
Markkinoiden kehittymistä tulee seurata ja 
kyetä reagoimaan muutoksiin. Komissio 
onkin selvittänyt asiaa omassa 
valtiontukisuuntaviivojen arvioinnissaan. 
 
Kuvaukseen ei ole sisällytetty tietoja 
aiemmista tutkimuksista. 
Arviointisuunnitelma tulisi tehdä. 
 
VATT asiantuntijalausunto 10.2.2016 ja 
Laukkanen & Maliranta 2019. 
 
Uudet tutkimukset mm. VN TEAS 48/2020.  

9.  Yksittäiset tukipäätökset 
      

      
      

9 a Tukikumulaatio 
Päästökaupan valtiontukisuuntaviivojen mukaisesti myönnety tuki voi 
kohdan 33 mukaisesti kumuloitua seuraavien kanssa:  
a) muu valtiontuki, joka liittyy erilaisiin tukikelpoisiksi katsottaviin 
kustannuksiin 
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b) muu valtiontuki, joka liittyy samoihin osittain tai kokonaan 
päällekkäisiin tukikelpoisiin kustannuksiin, ja muu valtiontuki, johon ei 
liity tukikelpoisiksi katsottavia kustannuksia, mutta vain siinä 
tapauksessa, että kumuloitumisen seurauksena tuen 
enimmäisintensiteetti tai tukeen tämän jakson nojalla sovellettava 
tukimäärä ei ylity 
 
Kohdan 35 mukaisesti tuki ei saa kumuloitua samojen tukikelpoisten 
kustannusten kattamiseen myönnettävän vähämerkityksisen tuen 
kanssa, jos kumuloituminen johtaisi tässä jaksossa vahvistetun tuki-
intensiteetin ylittymiseen. 
 
Tuen kumuloitumista tullaan tarvittaessa arvioimaan Energiaviraston 
toimesta.  
 

9 b Vaikutukset kilpailuun paikallisesti Suomessa ja EU-alueella 
Tukea myönnetään hakemuksesta kaikille sen piiriin kuuluville toimijoile 
samoin ehdoin ja perustein. Kansallisen tuen piiriin kuuluvia toimijoita 
kohdellaan yhtenevästi, myös mahdollisten uusien toimijoiden on 
mahdollista hakea tukea samoin ehdoin.  
 
On mahdollista ja todennäköistäkin, että jäsenmaiden välillä eroja 
syntyy riippuen siitä, otetaanko suuntaviivojen mukaista tukea käyttöön 
ja jos kyllä, niin millä kansallisella tuki-intensiteetillä.  
 
Päästökaupan välillisten kustannuksten korvaamisella pyritään 
tasaamaan teollisuuden kilpailukykyä suhteessa EU:n ulkopuolisiin 
maihin mutta on mahdollista, että tuilla on vaikutusta myös EU:ssa 
sisäisesti. Päästökaupan epäsuorien kustannusten ollessa vain yksi 
toimijoiden kustannusrakenteeseen ja maantieteelliseen sijoittumiseen 
vaikuttava tekijä, on toistaiseksi vaikea arvioida miten tuki vaikuttaa 
kilpailuun EU-tasolla.  
 
Päästökaupan valtiontukisuuntaviivojen mukaisesti valmisteltu tuki 
soveltuu sisämarkkoinoille.  

      
      

9     c Edellytykset kannattavaan toimintaan, arviointi 
Lakiehdotuksen pykälässä 4 koskien tuen myöntämisen edellytyksiä 
säädetään, ettei tukea tule myöntää yrityksille, joiden toiminta on 
taloudellisissa vaikeuksissa. Ehto on päästökaupan suuntaviivojen 
kohdan 10 mukainen. Ehdon toteutumisen arvioinnista vastaa 
tukiviranomainen Energiavirasto.     

      
Tukea tulee myöntää vain yritykselle, jolla 
arvioidaan olevan edellytykset kannattavaan 
toimintaan. Vaikeuksissa olevan yrityksen 
kriteerin lisäksi tulee ottaa huomioon 
taloudelliset tunnusluvuut kuten 
luottokelpoisuus sekä VHS-tiedot.  
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1. Selkeä taloudellinen tai yhteiskunnallinen tavoite, joka perustuu hallitusohjelmaan tai politiikkatavoitteeseen 
 Mitä tuella tavoitellaan? 
 Vaikuttaako tuki kasvuun ja miten se ilmenee: 

- Rakenteelliseen uudistumiseen 
- Yritystoiminnan tehokkuuteen 
- Kansainvälisen kustannuskilpailukyvyn vahvistamiseen 

 Tulosindikaattorit? Miksi valitut indikaattorit soveltuvat parhaiten kyseisen tukiohjelman vaikutusten mittaamiseen? 
 Miten tukimekanismi toimii eli miten se poistaa ongelman? 
 Miten tuki toteuttaa sille asetettuja yhteiskunnallisia tavoitteita? 
 Muut tavoitteet?  

 
Sisältökuvaus 
Taloudelliset tavoitteet kohdistuvat pitkällä aikavälillä pysyvään taloudellisen toiminnan vahvistumiseen ja kansainväliseen 
kilpailukykyyn. Näiden seurauksena kansantalous vahvistuu ja luo suotuisat taloudelliset edellytykset yhteiskunnallisten tavoitteiden 
saavuttamiselle. Tuen tulee ensisijaisesti kohdistua taloudellisen toiminnan edellytysten vahvistumiseen ja vain yhteiskunnallisista 
syistä varsinaiseen taloudelliseen toimintaan. 

 
Taloudellinen tavoite = Tuki edistää kansantalouden kasvuedellytyksiä, tuottavuutta ja työpanoksen kasvua. Tuottavuuden 
taustatekijöinä ovat yritys- ja elinkeinorakenteen uudistuminen, aineellinen ja aineeton pääoma sekä työvoiman liikkuvuus ja 
vaihtuvuus. Rakenteellinen uudistuminen ja yritystoiminnan tehokkuus ovat avainsanoja. Tuen tulisi kohdentua tutkimukseen, 
tuotekehitykseen, koulutukseen, kansainvälistymiseen tai muuhun aineettomaan kehittämistoimintaan taikka pk-yritysten pitkän 
aikavälin kilpailukyvyn parantamiseen tai muuhun hallitusohjelmassa selkeästi määriteltyyn tavoitteeseen. Suurten yritysten 
tavanomaisten investointien ja käyttöpääoman rahoitukseen tukea vain erityisistä syistä. Toimintatukea ei voida pitää perusteltuna 
yritystoiminnan tehokkuuden kannalta. 
 
Yritystoiminnan aineettomalla kehittämisellä tarkoitetaan muun muassa tutkimukseen, tuotekehitykseen, työntekijöiden 
kouluttamiseen, kansainvälistymiseen sekä yritysten väliseen yhteistyöhön liittyviä panostuksia, joissa ei yleensä synny aineellista 
vakuutta ulkoiselle rahoittajalle. Aineettomaan kehittämiseen katsotaan tässä yhteydessä kuuluvan myös esimerkiksi välittömästi 
tutkimus- ja tuotekehitystoimintaan liittyvät aineelliset investoinnit, kuten tutkimuslaitteet ja prototyypit, joita ei voida suoraan 
hyödyntää tuotantotoiminnassa. Aineettomaan kehittämiseen suunnattavan tuen voidaan katsoa parantavan erityisesti pitkällä 
aikavälillä kansantalouden kasvuedellytyksiä.  
  
Suurten yritysten tavanomaisten investointien ja käyttöpääoman rahoitukseen tukea voidaan myöntää vain erityisistä syistä. Suuret 
yritykset kärsivät vain harvoin markkinatalouden toiminnan puutteista käyttöpääoman ja investointien rahoituksen osalta. Suurilla 
yrityksillä voi yhtälailla olla niille kannattamattomia hankkeita (esim. TKI), joista on isot ulkoisvaikutukset ja joita yhteiskunnan 
kannattaa tukea. Kokoluokka ei ratkaise teoreettisesti kannattaako tukea vai ei. Mutta rahoitusrajoite on suurten yritysten kohdalla 
heikompi peruste tuelle. Sen sijaan pienet ja keskisuuret yritykset kohtaavat useammin erityisesti epäsymmetrisestä informaatiosta 
johtuvia ongelmia rahoitusmarkkinoilla.  
 
Pienellä ja keskisuurella yrityksellä tarkoitetaan yritystä, joka täyttää EU:n komission pk-yritysmääritelmän edellytykset. Määritelmä 
on esimerkiksi yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen (651/2014) liitteessä 1. Suurten yritysten positiiviset ulkoisvaikutukset voivat 
vaikuttaa laajemminkin koko talouteen. 
 
Tuotekehityksen ja muiden aineettomien investointien osalta kaiken kokoisten yritysten toiminnalla voi olla positiivisia 
ulkoisvaikutuksia. Usein esimerkiksi suurten yritysten tuotekehitystoiminnalla on myönteisiä ulkoisvaikutuksia pieneen ja 
keskisuureen yritystoimintaan. Toimintatukea eli tuen myöntämistä yritysten tavanomaisen liiketoiminnan menojen kattamiseen ei 
voida pitää perusteltuna yritystoiminnan tehokkuuden kannalta muuta kuin erittäin poikkeuksellisissa tilanteissa, esimerkiksi tuissa, 
jotka parantavat yritysten toimintaympäristöä. 
 
Yhteiskunnallinen tavoite = tuki edistää yhteiskunnan kannalta myönteisiä asioita tai ehkäisee haitallisia vaikutuksia, joita ovat 
yhteiskunnallisen eriarvoistumisen ehkäiseminen, korkealaatuisen elinympäristön turvaaminen sekä kansalaisten ja yhteiskunnan 
turvallisuuden varmistaminen. Tällaisten tavoitteiden edistäminen ei välttämättä onnistu markkinaehtoisesti, vaan vaaditaan julkisen 
vallan toimenpiteitä. 

 
2. Markkinapuutteen korjaaminen ja ulkoisvaikutukset 
 Mitä markkinapuutetta tuki korjaa? (Markkinapuute = rahoitusmarkkinat eivät kykene valitsemaan hankkeita, jolloin resursseja ei 

ohjaudu tai markkinat eivät kykene hinnoittelemaan yhteiskunnalle syntyviä ulkoisvaikutuksia.) 
 Miten markkinapuute on todennettu? 
 Onko markkinapuute toteutunut? 
 Positiiviset ulkoisvaikutukset? 
 Negatiivisten ulkoisvaikutusten ehkäiseminen? 
 Hyötyvätkö kohderyhmän ulkopuoliset tahot tuesta? 
 Vaikuttaako tuki muuhun verotukseen (verotukien kohdalla)? 
 Keneen tuki kohdistuu ja missä olosuhteissa? 
 Kohdentuuko tuki tutkimukseen, tuotekehitykseen, koulutukseen, kansainvälistymiseen tai muuhun aineettomaan 

kehittämistoimintaan taikka pk-yritysten pitkän aikavälin kilpailukyvyn parantamiseen tai muuhun hallitusohjelmassa selkeästi 
määriteltyyn tavoitteeseen? Muuhun, mihin? 

 Kohdentuuko tuki suurille yrityksille ja mitkä ovat sen erityiset perustelut. 
 Kohdentuuko tuki yritysten väliseen yhteistyöhön? 
 Mihin muuhun tuki kohdentuu. Kohdentuuko se laajemmin kuin mihin se on alun perin tarkoitettu. Miten tuen kohdentuminen 

oikeaan paikkaan varmistetaan? 
 Hyötyvätkö kohderyhmän ulkopuoliset tahot tuesta? 
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 Mille yritykselle verotuet kohdentuvat? Ovatko verotuet päällekkäisiä suorien tukien kanssa? 
 
Sisältökuvaus 
Jos tuella on taloudellinen tavoite, tuen tulisi poistaa ja korjata markkinoiden toiminnan puutteita. Tuella voidaan luoda edellytyksiä 
uusille tai nykyistä monipuolisemmille markkinoille, jolla aikaansaadaan uudenlaista kysyntää. Tähän liittyy kiinteästi sen 
seuraaminen milloin markkinoilta tulisi poistua, milloin markkinamekanismi alkaa toimia ilman julkista tukeakin. 
 
Markkinapuutetilanteet: 
• Rahoitusmarkkinat eivät kykene valitsemaan hankkeita, jolloin rahaa ei ohjaudu kansantalouden voimavarojen kohdentumisen 

kannalta optimaalisesti. 
• Markkinat eivät kykene hinnoittelemaan yhteiskunnalle syntyviä ulkoisvaikutuksia. Markkinoiden toiminnan puutteet voivat johtua 

talouden rakenteellisesta jäykkyydestä tai epäsymmetrisestä informaatiosta rahoitusmarkkinoilla. Markkinapuute voi tarkoittaa 
sitä, että vapailla markkinoilla toimiva yritys ei ota huomioon tiedon leviämisestä tulevia tuottavuushyötyjä, jos ne eivät näy 
omassa tuloksessa. Markkinapuute voi myös olla yritysten välisen yhteistyön puuttuminen – lisäarvoa yritysten verkottumisesta ja 
yhteisistä alustoista. 

 
Markkinapuute tulee todentaa eli kuvata, miksi yksityistä rahaa ei ole käytettävissä. 
 
Tukea voidaan perustella myönteisillä ulkoisvaikutuksilla tai kielteisten ulkoisvaikutusten ehkäisemisellä. Tuen ainoaksi perusteeksi 
ne eivät ole riittäviä. On tutkittu, että yli puolet hyödyistä tulee yhteiskunnalle ja kansantaloudelle ulkoisvaikutuksina, kun syntyvä 
osaaminen siirtyy eri tavoilla muiden hyödyksi. Se siirtyy työntekijöiden vaihtaessa työpaikkaa, yritysten tehdessä yhteistyötä 
innovaatiotoiminnassa, liiketoiminnan kumppanuus- ja arvoverkostoissa sekä yleisemmin uusien innovaatioiden rakentuessa 
kumulatiivisesti aiempien innovaatioiden varaan. Käytännössä ulkoisvaikutukset leviävät verkostojen, ekosysteemien ja alustojen 
kautta. 
 
Positiivisista ulkoisvaikutus = toiminnan kansantaloudellinen hyöty on suurempi kuin yritykselle itselleen syntyvä hyöty. 

 
Negatiivinen ulkoisvaikutus = toiminta ehkäisee negatiivisten tekijöiden vaikutusta kansantalouteen. 

 
3. Tarkoituksenmukainen keino tavoitteen saavuttamiseksi 
 Millaisen analyysiin tuen käyttöönotto perustuu? 
 Milloin ja millaisessa taloudellisessa tilanteessa verotuki on otettu käyttöön ja onko käyttöönotto liittynyt johonkin isompaan 

kokonaisratkaisuun? Onko tuki ollut esim. kompensaatio jonkin toisen etuuden menetyksestä tai jonkin veron korotuksesta? 
 Miksi on valittu juuri tuki politiikkatoimeksi muiden politiikkakeinojen sijaan (sääntely, palvelu, suora tuki, hankinta tai muu 

ohjauskeino)? 
 Miten muilla keinoilla voitaisiin edistää markkinoiden toimivuutta tai tavoitteen saavuttamista? 
 Onko olemassa muita tukia, millä vaikutetaan samaan tavoitteeseen ja mitä ne ovat? 
 Kun katsoo tukikokonaisuuden näkökulmasta, syntyykö niiden yhteisvaikutuksena jotain toivottuja tai ei-toivottuja vaikutuksia? 
 Voisiko suunniteltu tuki olla osa jotain jo olemassa olevaa tukikokonaisuutta? 
 Miten ja milloin tuesta voitaisiin luopua? 
 
Sisältökuvaus 
Tarkoituksenmukaisuuden arvioinnilla tarkoitetaan analyysia siitä, onko tuki välttämätön politiikkatoimi muiden politiikkatoimien 
sijaan tai niiden rinnalla. Miksi juuri tämä tuki on valittu keinoksi eikä jotain muuta politiikkatoimea? On tarpeen tunnistaa, millä 
muilla keinoilla (esim. säädökset, neuvonta) valtio voi edistää tavoitetta ja mitkä ovat eri toimien yhteisvaikutukset. Entä voisiko tuki 
olla osa jotain jo olemassa olevaa tukikokonaisuutta? Miten ja milloin tuesta voidaan luopua eli koska tuki on täyttänyt tehtävänsä? 
 
4. Kustannustehokkuus ja hallinnollinen rasitus tuen saajalle 
 
 Tuen myöntämisestä aiheutuvat kustannukset? 
 Onko tehty kustannushyöty-analyysia? 
 Mitä muita toteutusvaihtoehtoja olisi? 
 Millaista hallinnollista rasitusta tuensaajalle aiheutuu? 
 Miten tuen hallinnointi on järjestetty? Onko muilla organisaatioilla jo olemassa prosessi ja sähköinen hakujärjestelmä, mihin 

voitaisiin liittää? 
 Miten haku- ja seurantaprosessi on järjestetty? 
 Kilpailutetaanko hankkeet? 
 Peritäänkö käsittelymaksu ja kuinka paljon? 
 Riskin hinnoittelu (korko), esim. lainoissa ja takauksissa 
 
Sisältökuvaus 
Tuki-instrumentti tulisi valikoida siten, että saavutetaan suuri hyöty pienillä kustannuksilla (kustannustehokkuus). 
Kustannustehokkuuden tulee ohjata valintaa muiden politiikkakeinojen ja suorien/epäsuorien tukien välillä perustuen 
mahdollisimman tarkkaan arvioon kokonaiskustannuksista ja hyödyistä. 
 
Osa kustannustehokkuutta on, että hallinnollinen rasitus olisi tuen saajalle mahdollisimman vähäinen. Tukivalikoiman sekä 
yksittäisiin tukiin liittyvien haku- ja seurantaprosessien tulee olla yksinkertaiset, läpinäkyvät ja yhdenmukaiset hakijoiden 
hallinnollisen rasituksen minimoimiseksi. Huom. yhdenmukaiset tukiprosessit ja yhteiset tietojärjestelmät. Tämä vähentää 
tukiviranomaisten hallinnollista rasitusta ja esim. tietojärjestelmäkustannuksia. 
 
5. Vaikutukset kilpailuun 
 Miten tuki vaikuttaa yritysten väliseen kilpailutilanteeseen 
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- paikallisesti (paljon, vähäisessä määrin, ei lainkaan) 
- Suomessa paljon, vähäisessä määrin, ei lainkaan) 
- Kansainvälisesti (paljon, vähäisessä määrin, ei lainkaan) 
 

Sisältökuvaus 
Sekä tukiohjelmia suunniteltaessa että niitä sovellettaessa olisi tarpeen ottaa huomioon tuen vaikutukset yritysten väliseen 
kilpailutilanteeseen paikallisesti, kotimarkkinoilla, EU-alueella eli sisämarkkinoilla ja globaalisti. Toimiva kilpailu on keskeinen 
edellytys kansantalouden kokonaisetua ja taloudellisen toiminnan tehokkuutta koskevien tavoitteiden saavuttamiseksi. Taloudellisen 
toiminnan kannalta ihanteellisessa tapauksessa julkisten viranomaisten toiminta on sellaista, ettei se vääristä kilpailua. Käytännössä 
tukea myönnettäessä kilpailua vääristäviä vaikutuksia ei kyetä kuitenkaan täysin poistamaan. 
 
6. Määräaikaisuus 
 Voimassaoloaika? 
 Miten verotuesta voitaisiin luopua tai vähentää sitä niin, että se olisi yrityksille ennakoitavissa? 
 Tuen automaattisuus verotukien kohdalla? 
 Irtautumissuunnitelma, esim. tuen asteittainen lakkautus, kun markkinapuute on poistunut tai kun tavoite on saavutettu? 
 Millaisessa kansantaloudellisessa taloudellisessa tilanteessa tuki on otettu käyttöön tai onko se ollut osa isompaa 

kokonaisratkaisua? Esimerkiksi energiaintensiivisen teollisuuden alennettu verokanta otettiin käyttöön toistaiseksi voimassa 
olevana kompensaationa yritysten kelamaksun poistolle vuonna 2011. Vuonna 2012 tuen saajien määrää laajennettiin myös 
pienempiin tuotantoluokkiin. 
 

Sisältökuvaus 
Tuen voimassaolon tulee olla ajallisesti rajattu. Määräaikaisuus luo virkamiesnäkökulmasta mahdollisuuden ”sunset clauseen” eli 
tuen lakkauttamiseen. Tuen luonteesta riippuen voidaan tehdä myös irtautumissuunnitelma. Tuen vaikuttavuus ja tarpeellisuus tulee 
arvioida ennen mahdollista jatkopäätöstä. Yritystukien kohdentamisen tulee aina olla osa laajempaa politiikkatoimien kokonaisuutta, 
jonka avulla kyseinen tavoite saavutetaan, haittavaikutus lievenee tai ongelma poistuu kokonaan. Yritystukia ei tulisi nähdä 
saavutettuina etuina. 
7. Kannustava vaikutus 
 Miten tukea haetaan? 
 Tuki-intensiteetti? 
 Vipuvaikutus? 
 
Sisältökuvaus 
Tehokas tuki luo riittävän kannusteen sen kohteena oleville yrityksille muuttaa toimintaansa tuen perimmäisten tavoitteiden 
suuntaisesti. Jos tuki ei muuta tuensaajan käyttäytymistä, kyseisellä tuella ei ole kannustavaa vaikutusta. Tukea ei pitäisi myöntää 
toimintaan, minkä tuensaaja toteuttaisi joka tapauksessa myös ilman tukea. Kannustava vaikutus toteutuu esimerkiksi silloin kun 
tuettava hanke tai toiminta aloitetaan vasta tukipäätöksen jälkeen. Tukiviranomainen voi omassa käytännössään edellyttää lisäksi 
esimerkiksi, että tuen seurauksena hankkeen tai toiminnan soveltamisala on laajempi, tuensaajan hankkeen tai toiminnan 
toteuttamiseen käyttämä rahoituksen tai resurssien kokonaismäärä kasvaa taikka hanke tai toiminta toteutetaan nopeammin. Mitä 
suurempi tuen vipuvaikutus on, sen vaikuttavampi tuki on. Tuki-intensiteetin vaikutusta voidaan kokeilla käytännössä. Julkisen 
rahoituksen osuus yrityksen kokonaisrahoituksesta ei saa nousta kohtuuttoman korkeaksi, vaikka hankkeeseen sinänsä voitaisiin 
myöntää tukea. Verotukien osalta edellytetään, että tukiohjelma on otettu käyttöön ennen tuetun hankkeen tai toiminnan 
aloittamista. 
 
8. Vaikuttavuus 
 
 
Arvioinnit 
 Millaisia väliarviointeja (kyselyt, selvitykset, haastattelut) on suunniteltu tehtävän tuen tarpeellisuuden arvioimiseksi ja tuen 

kehittämiseksi? 
- tuen toimivuus 
- tuen tehokkuus 
- kohdentuminen 

 Miten tukea on päätetty kehittää tehdyn arvioinnin perusteella? 
 

Ulkopuolinen vaikuttavuusarviointi 
 

 Milloin tehdään? 
 Menetelmävalinta ja sen perustelut 
 Onko mietitty mitä tietoja on tarpeen kerätä jo tuen myöntämisen aikana onnistuneen arvioinnin turvaamiseksi? 
 Tutkitaanko muutosta (arvonlisää) tuensaajissa verrattuna muutokseen niissä yrityksissä, jotka eivät saaneet tukea? 
 Mitkä ovat käytettävät tulosmittarit? 
 Tutkimustulokset: 
 Ovatko ennen tuen käyttöönottoa tehdyt oletukset tuen vaikuttavuudesta edelleen voimassa? 
 Onko tuki saavuttanut sille asetetut tavoitteet? 
 Vaikutukset markkinoihin ja kilpailuun. Onko tuki korjannut markkinapuutetta ja miten markkinat ovat kehittyneet? 
 Vaikutukset kasvuun, rakenteelliseen uudistumiseen, yritystoiminnan tehokkuuteen, kansainväliseen 

kustannuskilpailukykyyn tai pysyvän taloudellisen toiminnan vahvistumiseen. 
 Vaikutukset tuen saajiin: Onko tuki syrjäyttänyt yrityksen omaa rahoitusta? Olisiko hanke toteutunut ilman tukea? 
 Vaikutukset laajemmin yhteiskuntaan 
 Miten tulokset on otettu huomioon tukea jatkettaessa: 
 vaikuttavuus 
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 kohdentuminen 
 tehokkuuden parantaminen? 
 Kansainväliset tutkimustulokset? 
 Onko tuloksia hyödynnetty? 
 Tutkimuskirjallisuuden arvio? 
 Voidaanko riittämätöntä vaikuttavuuden tasoa parantaa tukea uudelleen kohdistamalla tai päivittämällä? 
 Miten relevantteina ja haastavina tavoitteita voi pitää? Kuinka ne toteuttavat kansallisia strategisia valintoja, 

hallitusohjelmaa? 
 Miten asetetut tavoitteet ovat toteutuneet? Mitä merkittäviä tuloksia on saatu aikaan? Mitkä tulokset olisivat jääneet 

toteutumatta ilman tukea? 
 Onko tuki korjannut markkinapuutetta ja mitä uusia markkinoita on luotu? Onko markkinapuute vielä olemassa? Milloin 

tuesta tulisi tai voidaan luopua? 
 Mitä tavoitteiden ulkopuolisia tuloksia on syntynyt? Mitkä tulokset olisivat jääneet toteutumatta ilman tukea? 
 Kuinka hyvin tuki tavoitti kohderyhmän, valuiko sitä yli? 
 Hallinnollinen rasitus tuen saajille ja tukiviranomaisille? 

EU arviointisuunnitelman mukaiset arviointikysymykset: 
 Tuen suora vaikutus tuensaajiin: 

 Onko tuki vaikuttanut merkittävästi tuensaajien toimintatapaan? (kannustava vaikutus) 
 Onko tuki vaikuttanut tuensaajiin eri tavoin? (esim. koon, sijainnin tai alan mukaan) 
 Missä määrin tuella on ollut odotetut vaikutukset? 
 Onko tuki vaikuttanut tuensaajien tilanteeseen (esim. onko näiden kilpailutilanne tai maksukyvyttömyysriski muuttunut) 

 Tukiohjelman välillinen vaikutus: 
 Onko tukiohjelmalla heijastusvaikutuksia muiden yritysten toimintaan tai muilla maantieteellisillä alueilla? Onko tuki estänyt 

muiden kilpailijoiden investointien toteutumisen tai houkutellut toimintoja pois lähialueilta? 
 Onko ohjelma vaikuttanut asetettuun toimintapoliittiseen tavoitteeseen? 
 Voidaanko tukiohjelman kokonaisvaikutuksia kilpailuun tai kauppaan mitata? 

 Tukiohjelman oikeasuhteisuus ja tarkoituksenmukaisuus, esimerkiksi: 
 Oliko tukiohjelma oikeassa suhteessa ratkaistaviin ongelmiin? Olisiko sama vaikutus voitu saada aikaan vähemmällä tuella 

tai erilaisella tukimuodolla? (esim. laina-avustuksen sijaan) 
 Valittiinko tehokkain tukiväline? Olisivatko muut tukivälineet tai muun tyyppiset toimenpiteet soveltuneet paremmin 

kyseisen tavoitteen saavuttamiseen? 
 
 
Sisältökuvaus 
Tukiviranomaisen olisi määräajoin, viimeistään ennen tukiohjelman jatkamista tai muuttamista arvioitava tuen vaikuttavuutta, 
tehokkuutta ja toimivuutta sen tarpeellisuuden ja kehittämistarpeiden selvittämiseksi. Jälkikäteen tehtävässä ulkopuolisen tahon 
tekemässä vaikuttavuusarvioinnissa arvioidaan ovatko ennen tuen käyttöönottoa tehdyt oletukset tuen vaikuttavuudesta edelleen 
voimassa. Tällöin tulee arvioitavaksi myös tuen ja sen tavoitteiden yhteensopivuus politiikan yleisten tavoitteiden kanssa.  
Arviointien tavoitteena on lisätä tukien läpinäkyvyyttä ja parantaa politiikkatoimien vaikuttavuutta. Päätöksentekijöillä on oikeus valita 
oikeita politiikkatoimia kulloisiinkin tavoitteisiin. Jos tuloksia otetaan huomioon politiikan teossa, saavutamme kansantaloudellisia 
hyötyjä. Evaluointi kuuluu myös paremman sääntelyn agendalle. Evaluoinnit ovat osa politiikantekoa. 
 
Open datan hyödyntäminen ja ekonometriset tutkimusmenetelmät suuntaavat vaikuttavuustutkimuksia. EU edellyttää 
kontrafaktuaalisten tutkimusmenetelmien käyttöä. EU tukee arviointien laatimista ja se on julkaissut 28.5.2014 asiakirjan yhteisistä 
metodologioista valtiontukien arviointiin. http://tem.fi/kansalliset-yritystuen-yleiset-edellytykset 
 
Arviointisuunnitelmaa laadittaessa voidaan olla yhteydessä esim. tutkimuslaitoksiin riittävän täsmällisen arviointimetodin 
määrittelemiseksi kausaalivaikutusten mittaamiseen. Arvioinnissa tarvitaan kontrafaktuaalisten menetelmien lisäksi/tueksi myös 
laadullisia menetelmiä. 
 
Ennen tuen myöntämistä kannattaa kehittää ns. looginen vaikuttavuusmalli, jossa kuvataan panokset, tuella aikaansaatu toiminta, 
välittömät tulokset ja vaikutukset tuen saajiin ja verkostoihin sekä vaikutukset yhteiskuntaan. Myös tukimekanismi kannattaa kuvata 
etukäteen. 
 
Muutokset yritysten käyttäytymisessä näkyvät jo 1-2 vuoden kuluttua, mutta kokonaistaloudelliset vaikutukset voivat ilmentyä vasta 
4-9 vuoden jälkeen. 
 
Arvioinnit on tehtävä hyvissä ajoin ennen tuen päättymistä, jotta arvioinnin tulokset voidaan ottaa huomioon tuen jatkosta 
päätettäessä tai uutta tukea suunniteltaessa. Määräajoin tehtävillä arvioinneilla voidaan varmistaa, että toistaiseksi voimassa olevaa 
tukiohjelmaa muutetaan tavoitteiden ja tarpeiden muuttuessa tai tarvittaessa lopetetaan. 
 
9. Yksittäiset tukipäätökset 
Miten kriteerit on otettu huomioon tukiohjelmassa. Miten kriteerit otetaan huomioon yksittäisessä tukipäätöksessä. 
 
9 a Tukikumulaatio 
 Miten varmennetaan, ettei tukea kasaudu samalle yritykselle eri tukiohjelmista? 
 Onko hakijalle kerrottu, mitkä tuet ovat yritystukia? 
 Onko hakijaa pyydetty ilmoittamaan haku- ja päätösvaiheessa hakijan hakemat tai saamat muut julkiset tuet? 
 
Sisältökuvaus 

http://tem.fi/kansalliset-yritystuen-yleiset-edellytykset


Ohjaavat kysymykset ja sisältökuvaukset kuvausten kirjoittamiseksi   Liite   5/5 
 
 

Tuen myöntäminen ei saa johtaa julkisen tuen liian suureen osuuteen hankkeessa tai yrityksen toiminnassa. EU-oikeudessa on 
asetettu tietyt julkisen rahoituksen maksimirajat, joita ei saa ylittää. Tuen hakijalta on tarpeen kysyä mitä muita tukia se saa 
hankkeeseen tai hakijan muuhun toimintaan. 
 
9 b Vaikutukset kilpailuun paikallisesti Suomessa ja EU-alueella 
 Vaikuttaako tuki markkinaosuuksiin yrityksen toimialalla ja asianomaisilla markkinoilla? 
 Edistääkö tuki ylikapasiteetin syntymistä kyseisellä toimialalla? 
 Vaikeuttaako tuki kilpailevien yritysten markkinoille pääsyä? 
 Vaikeuttaako tuki muiden yritysten investointipäätösten tekemistä? 
 Vaikuttaako tuki muiden yritysten kannattavuuteen? 
 Kuvaus markkinatilanteesta. 
 
Sisältökuvaus 
Tukea myönnettäessä on otettava huomioon tuen vaikutukset kilpailuun. Kilpailuvaikutuksia ovat vaikutukset markkinaosuuksiin 
yrityksen toimialalla tai ao. markkinoilla, ylikapasiteetin syntyminen tuen seurauksena, muiden yritysten markkinoillepääsyn 
vaikeuttaminen ja muiden yritysten markkinatilanteeseen vaikuttaminen. Entä vaikeuttaako tuki muiden yritysten 
investointipäätösten tekemistä? Tai vaikuttaako tuki muiden yritysten kannattavuuteen? 
 
9 c Edellytykset kannattavaan toimintaan, arviointi 
 Miten toteutetaan toiminnan edellytysten arviointi -kriteerit? 

(vaikeuksissa olevan yrityksen määritelmä) 
(luottokelpoisuus, maksuviiveet, taloudelliset tunnusluvut, terve yritys) 
(VHS-tiedot) 

 Onko tuensaaja lakkauttamassa vastaavaa toimintaa muissa EU-jäsenmaissa? 
 
Sisältökuvaus 
Tukea voidaan myöntää vain yritykselle, jolla on arvioidaan olevan edellytykset kannattavaan toimintaan. Yritys ei saa olla EU:n 
määritelmän mukainen vaikeuksissa oleva yritys. Kannattavuudelle voidaan asettaa myös muita edellytyksiä. Arvioinnissa voidaan 
käyttää tukena yrityksen taloudellisia tunnuslukuja, kuten luottokelpoisuus, maksuviiveet ja julkisten maksujen hoito. Merkitystä on 
myös sillä, onko hakija lakkauttamassa vastaavaa toimintaa muualla. Luova tuho tulisi sallia, jotta uudistumista tapahtuisi. 
 

 


